70

et si infra quadraginta quinque dies nullus apparuerit legitimus interdictor qui interdicere vellit dicto edificio, tunc edificator illud edificium gaudeat et teneat, sicut rem suam propriam. Item dicimus et ordinamus quod si quis pastinaverit vineam super suam vel alienam terram, et infra unum annum postquam pastinaverit, aliquis legitimus interdictor apparuerit, qui possit legitime ostendere vel probare, quod dicta terra, super quam pastinatum fuerit, sit sua, tunc qui pastinaverit perdat laborerium, quod sit dicti patroni terre, et solvat pastinator duos perperos pro pena Communi. Si vero infra unum annum postquam pastinaverit, nemo legitimus contradictor apparuerit, tunc ille pastinator gaudeat, teneat et possideat laborerium, quod fecisset, et de ipso faciet suam liberam voluntatem sicut de re sua propria absque contradictione alicuius persone; et si quis fuerit extra insulam arbensem tempore quo fiet aliquod edificium vel pastinum in suum preiudicium, ut dictum est, tunc ille talis postquam venerit in Arbo habeat supradictam prorogativam et terminum unius anni interdicendi dicto edificio vel pastino facto in suum preiudicium et utendi iure suo, sicut dictum est supra.

**De iis qui possederint aliquam possessionem per triginta annos
Cap. XIV**

Preterea ordinamus, quod si quis possiderit aliquam possessionem quiete sine aliqua questione vel contradictione per triginta annos continuos, et legitime hoc probare poterit,

Delli pastini e muraglie con calcina fatte sopra il terreno d'altri
Cap. XIII

Vogliamo ancora e statuimo, che se alcuno comincerà edificar muraglia con calcina sopra il suo o terreno d'altri, e gli sarà interdetto trà quarantacinque giorni doppo che haverà cominciato esso edificar, che piu dapresso niente edifichi. Ma se l'interditore legitimamente mostrerà o proverà che quell'edificio è fatto sopra il suo proprio terreno, all'hora quell'edificatore perda l'edificio qual havesse fatto, come si è detto, sopra il terreno d'altri, et sia quell'edificio del patron del terreno, e paghi il fabricatore doi perperi al Comun per la pena,

71

et se infra quarantacinque giorni niun apparirà legitimo interditor, il qual voglia interdìr al detto edificio, all'hora il fabricator quella fabrica goda et tenga come cosa sua propria. Similmente diciamo et ordiniamo, che se alcuno pastinarà vigna sopra suo o altrui terreno, et infra un'anno doppo che havrà pastinato alcun legitimo interditor apparirà il quale possa legitimamente dimostrar o provar che il detto terreno supra il quale sarà stato pastinato sia suo, all'hora quello il quale haverà pastinato, perda il lavoriero il quale sia del detto patrone del terreno, et paghi il pastinatore doi perperi per pena al Comun. Ma se infra un'anno doppo che havrà pastinato niun legitimo contraditor apparirà, all'hora quel pastinatore goda, tenga et possieda il lavoriero, che havesse fatto, et di esso farà la sua libera volontà come di cosa sua propria senza contradiction d'alcuna persona. Et se alcuno sarà fuori dell'isola d'Arbe nel tempo nel quale sarà fatto alcun edificio o pastine in suo pregiuditio, come è stato detto, all'hora quel tale doppo che verrà in Arbe habia la sopradetta prorogativa e termine d'un anno d'interdìr al detto edificio o pastine fatto in suo pregiuditio et servirsi della sua ragione come si è detto di sopra.

libera] *ms.* ultima

Di quelli che possederanno alcuna possessione per trenta anni
Cap. XIV

Oltre di ciò ordiniamo, che se alcuno possederà alcuna possessione quietamente senza alcuna questione o contradictione per trent'anni continui, et legitimamente questo provar potrà,

ipsam possessionem gaudeat, teneat et possideat libere et quiete et de ipsa faciat suam liberam voluntatem sicut de re sua propria sine contradictione alicuius personę, exceptis possessionibus ecclesiarum et Comunis et possessionibus de parentela, quę non subiaceant dictę conditioni.

De mercatis faciendis et arrhis dandis

Cap. XV

Statuimus et ordinamus, quod ullum mercatum non valeat neque teneat, nisi sit data arrha inter partes in p̄sentia testium fide dignorum vel nisi de ipso mercato apparuerit publica scriptura per manum notarii etiam sine arrha. Sed si in sacramento sibi dato per Curiam quis confiteretur recepisse arrham coram Curia, aut voluntarie sine sacramento, de aliquo mercato, illud teneat.

De alienationibus possessionum qualiter fieri debeant

Cap. XVI

Statuimus et ordinamus, quod quicumque voluerit vendere et alienare aliquam possessionem stabilem cum licentia domini comitis vel eius Curie arbensis in platea Gaspi per p̄conem clamari debeat in diebus dominicis in hora vespertina et ante solis occasum quod talis homo talem possessionem tali homini vendidit, nominando talem possessionem venditam et p̄tium et confinia loci et hoc usque ad quadraginta quinque dies; et si infra quadraginta quinque dies nullus contradictor apparuerit

legitimus, emptor et cui alienatio facta fuerit, eam possessionem sibi alienatam et emptionem habeat et gaudeat absque contradictione aliqua, salvo tamen, quod si venditor aut alienator rem alienam vendiderit aut alienaverit, incidat in p̄nam vinginti quinque perperorum, de qua patronus rei habeat medietatem et Commune aliam medietatem; et nihilominus patronus rei habeat regressum contra venditorem et alienatorem, et non contra emptorem vel illum cui facta fuerit illa alienatio; et si ille qui vendiderit aut alienaverit rem alienam stabilem restituere non poterit venditionem aut valorem possessionis alienate, perdat vitam, et de alienatione facta fiat in providentia Curie, si damnum debet comuniter redundare aut non inter emptorem vel illum cui facta fuerit talis alienatio et patronum possessionis vendite vel alienate; et si

73

essa possessione goda, tenga e possieda libera e quietamente, et di essa faccia la sua libera volontà, come di cosa sua propria senza contraddittione d'alcuna persona, eccettuate le possessioni delle chiese et del Commun et le possessioni di parentella, le quali non sottogiaciono alla detta conditione.

Del far i mercati e dar caparra
Cap. XV

Statuimo et ordiniamo, che niun mercato vaglia ne tenga se non sarà data caparra trà le parti alla presenza de testimonii fede degni, o vero di esso mercato non apparirà publica scrittura per mano di nodaro ancora senza caparra. Ma se nel giuramento a esso dato dalla Corte alcuno confessasse haver ricevuto caparra inanzi alla Corte, o volontariamente senza giuramento, di alcun mercato, quello tenga.

Delle alienationi de possessioni come devan esser fatte
Cap. XVI

Statuimo et ordiniamo, che qualunque vorà vender et alienar alcuna possession stabile con licenza del signor conte o della sua Corte D'Arbe nella piazza Gaspi, deva chridarsi dal banditore nelli giorni di dominica all'hora di vespero, et avanti l'ocaso del sole, che tal'huomo, tal possession, a tal huomo hà venduto nominando tal possession venduta et prezzo et li confini del luoco et questo sino a quarantacinque giorni niun contraditor apparirà

75

legitimo, il compratore et quello al quale sarà stata fatta l'alienatione quella possession a egli alienata et comprada, habbia e goda senza alcuna contraddittione. Ma salvo che se il venditore o alienatore cosa d'altri havrà venduto o alienato, caschi in pena di vinticinque perperi, della quale il patron della cosa habbia la metà et il Commun l'altra metà; e niente di meno il patron della cosa habbia regresso contra il venditore et alienatore, et non contra il compratore o contra quello a chi sarà stata fatta quella alienatione. Et se quello il quale havrà venduto o alienato la cosa d'altri stabile restituir non potrà la vendita o il valor della possession alienata, perda la vita, et dell'alienatione fatta sia fatto nella providenza della Corte, se il danno deve communemente redondar o non, tra il compratore o quello a chi sarà stata fatta quella alienatione et il patron della

aliquis alienaverit alienam possessionem et per patronum contradictum fuerit infra quadraginta quinque dies, illa talis alienatio nihil teneat; et nihilominus ille talis alienator possessionis aliene, solvat perperos viginti quinque pro pena dividenda ut supra dictum est; salvo quod possessiones Communis et possessiones ordinate ad vendendum per testamentum aliquod et possessiones cuiuslibet debitoris, qui sit pluribus obligatus et non habeat bona unde possit solvere debita sua, possint per Curiam vendi et alienari per incantum, et talis alienatio facta per incantum firma sit durante ipso incantu et incantando ipsas possessiones quindecim diebus et non minus.

76

**De scaltrimentis et fraudibus factis in alienatione aliquarum possessionum
Cap. XVII**

Præterea statuimus et ordinamus, quod nemo audeat facere aliquod scaltrimentum neque aliquam fraudem in emptionibus et venditionibus rerum immobilium, ponendo in instrumentis maiorem quantitatem quam sit verum pretium mercati sub pena dupli de eo, quod fuerit per fraudem ultra positum; cuius penę medietatem solvat emptor et alteram medietatem venditor rei. Item si qua persona imbandiverit vel emerit ab aliquo aliquam possessionem pro aliquo suo debito cum pena et expensis, volumus, quod si infra quadraginta quinque dies aliquis propinquus patroni vel confinator ipsius possessionis banditę contradiceret ordinate et vellet ipsam possessionem per se iure propinquitatis aut confinii, estimetur tunc illa talis possessio per estimatores dandos per Curiam et pro tanto quanto fuerit estimata, ipse propinquus vel confinator ipsam habeat, solvendo creditori illi estimationem factam, et ipse creditor de eo quod sibi deficiet ad completam solutionem sui debiti et penę et expensarum regressum habeat contra alia bona sui debitoris; et si ille talis debitor non habeat aliud unde possit solvere complementum dicti debiti nisi ipsam possessionem bannitam, tunc iurent ambo, tam creditor quam debitor, quod sub fraude aliqua subtrahendi iura propinquorum et confinantium illi possessioni banitę non fecerunt dictam banditionem, et tunc banditio facta creditori firma sit. Item,

78

si aliquod aliud scaltrimentum vel fraus facta fuerit in aliqua alienatione rerum immobilium in damnum vel fraudem alicuius propinqui aut confinatoris possessionis et contradictum fuerit ipsi banditioni infra quadraginta quinque

possession venduta o alienata. Et se alcuno alienarà altrui possessione et dal patrone sarà contradetto infra quarantacinque giorni, quella tal alienatione niente tenga; et niente di meno quel tal alienatore della possession d'altri paghi perperi venticinque per pena da esser divisa, come è stato detto di sopra; salvo che le possessioni del Commun, et le possession[i] ordinate a vendersi per alcun testamento, et le possessioni di qualsivoglia debitore, il quale sia a più obligato et non habbia beni onde possa pagar li suoi debiti, possan dalla Corte esser venduti et alienati all'incanto, et tal'alienatione fatta all'incanto sia ferma durando esso incanto, et incantando esse possessioni quindeci giorni, et non meno.

77

Delli scaltrimenti e frodi fatte nelle alienazioni d'alcune possessioni Cap. XVII

Di più statuimo et ordiniamo, che niuno ardisca far alcun scaltrimento nè alcuna fraude nelle comprade e vendite delle cose immobili ponendo nelli instrumenti maggior quantità di quello che sia il vero prezzo del mercato sotto pena del doppio di ciò che sarà per fraude di più dimandato. Della qual pena la metà paghi il compratore et l'altra metà il venditor della cosa. Similmente se alcuna persona havrà bandito o comprato da alcuno alcuna possessione per alcun suo debito con pena et spese, vogliamo che se infra quarantacinque giorni alcun propinquo del patrone o confinante di essa possession bandita contradicesse ordinatamente e volesse essa possession publicar per se per ragion di propinquità o di confine, sia stimata all'ora tal possessione dalli estimadori da esser dati dalla Corte et per tanto per quanto sarà stata stimata egli propinquo o confinante l'habbia, pagando a quel creditore la stima fatta, et esso creditore di quello che a esso mancherà al compito pagamento del suo debito, et della pena et delle spese habbia regresso contra li altri beni del suo debitore. Et se quel tal debitore non habbia altro d'onde possa sodisfar il compimento del detto debito, se non essa possession bandita, all'ora giurino ambi, tanto il creditor quanto il debitore, che in fraude alcuna di sottraer le ragioni delli propinqui e confinanti a quella possessione bandita non habino fatto il detto bando, et all'ora il bando fatto al creditore sia fermo. Similmente

79

se alcun'altro scaltrimento o fraude sarà fatta in alcuna alienation di cose immobili in danno e fraude di alcun propinquo o confinante della possessione, et sarà stato contradetto ad esso bando infra quaranta cinque giorni, paghi

dies, solvat qui alienaverit illam possessionem et qui acceperit perperos duodecim, videlicet medietatem illius condemnationis pro quolibet, et nihilominus illa alienatio sit cassa et irrita et nullius valoris.

De non intrando neque accipiendo possessiones Communis
Cap. XVIII

Item statuimus et ordinamus, quod si aliqua persona intraverit vel acceperit aliquam possessionem vel rem stabilem Communis, solvat perperos sex, et possessio occupata et accepta remaneat in Commune et super hoc constituantur omni anno duo advocatores Communis per Curiam, qui teneantur de his diligenter inquirere veritatem et placidare contrafacientes, et illi advocati habeant tertiam partem banni prædicti.

Qualiter fieri debeant consiliarii Maioris consilii
Cap. XIX

Statuimus et ordinamus, quod eligantur per dominum comitem et iudices viginti sapientes videlicet decem de nobilibus et decem de popularibus, qui simul cum domino comite et iudicibus teneantur diligenter examinare Maius consilium et ipsum reducere ad antiquum ordinem in hunc modum, videlicet quod esse debeant de Maiori consilio arbensi ad centum usque ad centum et viginti et non plures neque pauciores

80

centum, quorum consiliarorum medietas sit de nobilibus et altera medietas de popularibus; et si aliquo tempore aliquis dictorum consiliariorum decederet vel alio impedimento eiiceretur de Consilio, tunc substituatur alius loco sui, de quo Consilio non possit esse aliquis qui non transeat ætatem decem et novem annorum; et hoc revocari non possit nisi per dominum comitem et tres iudices et tres partes Maioris consilii. Et cum aliquis consiliarius morietur, vel aliter eiceretur de Consilio, tunc loco sui alius consiliarius substituatur per dominum comitem et iudices et viginti sapientes eligendos per ipsum dominum comitem et iudices secundum modum prædictum. Item, quod aliquis iudicum, qui fuerit pro tempore, non possit nec debeat facere aliquem de Maiori consilio arbensem consiliarium ultra ordinem captum et contentum superius sub pœna librarum [quingenta] parvorum pro quolibet contrafaciente. Et nec etiam dominus comes per se possit nec debeat facere aliquem consiliarium ultra ordinem supradictum. Et, si aliquis consiliarius factus per dominum comitem contra prædictum ordinem

quello il quale havrà alienato quella possessione et chi l'havrà comprato perperi dodeci, cioè la metà di quella condanna per ciascheduno, et niente di meno quella alienatione sia cassa et irrita et di niun valore.

Di non entrar ne pigliar possessioni del Commun
Cap. XVIII

Similmente statuimo et ordiniamo, che se alcuna persona intrarà o pigliarà alcuna possessione o cosa stabile del Commun, paghi perperi sei, et la possession occupata e pigliata resti nel Commun; et sopra questo siano costituiti ogni anno doi avocadori del Commun dalla Corte, li quali siano obligati di questi diligentemente investigar la verità, et placitar li contrafattori; et quelli avvocati habino la terza parte delli bandi predetti.

In che modo devano farsi li consiglieri del Maggior consiglio
Cap. XIX

Statuimo et ordiniamo, che siano eletti dal signor conte e giudici venti savii cioè dieci delli nobili e dieci di popolari, li quali insieme con il signor conte et giudici siano tenuti diligentemente essaminar il Maggior consiglio et esso riddurre all'antico ordine in questo modo, cioè, che esser devano del Maggior consiglio d'Arbe sino a cento fino a cento e venti e non più, ne manco di

81

cento, la metà delli qual consiglieri sia delli nobili et l'altra metà de popolari, et se in alcun tempo alcuno delli detti consiglieri si partisce, o per altro impedimento fosse scacciato dal Consiglio, all'hora si sostituisca un'altro in suo luoco. Del qual Consiglio non possa esser alcuno che non passi l'età di dicenove anni, e questo non possa esser revocato se non dal signor conte e tre giudici e tre parti del Maggior consiglio, et quando alcun consigliere morirà, o altrimenti fusse scacciato dal Consiglio, all'hora in suo luoco altro consigliere sia sostituito dal signor conte e giudici et vinti savii da esser eletti dal signor conte, et li giudici secondo il modo predetto. Similmente che alcuno de giudici che saranno per tempo, non possa nè deva far alcuno del Maggior consiglio d'Arbe consigliere oltre l'ordine preso et contenuto di sopra sotto pena di lire vac. de piccioli per cadaun contrafattore. Et ne anco il signor conte da se possa nè deva far alcun consigliere oltra l'ordine so[pra]detto. Et se alcun consigliere fatto dal signor conte contra il predetto ordine entrasse nel Consiglio, et ponesse balla come

intraret Consilium et poneret balottam tanquam consiliarius, tunc ille talis cadat ad p̄enam librarum quinquaginta parvorum, et tamen non habeatur pro consiliario, quę p̄ena tota deveniat in Commune, et de illa p̄ena non possit fieri remissio, donum, gratia vel aliqua recompensatio per ullum modum, sed semper et perpetuo ita fiat et p̄dictus modus semper debeat fieri, teneri et observari.

82

**De iis qui non darent denarios et res transmissas
vel emptas pro aliqua persona
Cap. XX**

Item statuimus et ordinamus, quod si qua persona receperit denarios vel aliquid aliud pro ducendo vel portando alicui quod sibi mittatur per aliquam personam, et non dederit illud quod recepisset illi vel illis, cui vel quibus mitteretur infra tertium diem primitus venturum postquam applicuerit, solvat illud quod recepisset vel valorem ipsius cum tertio pluris et solvat pro banno perperos duos Communi. Et similiter, si aliquis receperit aliquos denarios vel aliud ad emendum aliquid pro aliqua persona, ille talis, qui receperit, teneatur restituere denarios vel illud quod emisset, vel denarios si non emisset aliquid, patrono infra tertium diem, postquam applicuerit sub p̄ena tertii pluris et duorum perperum, ut dictum est supra de alio transmissio.

**De iis qui se pacaverint de aliquo debito propria auctoritate
Cap. XXI**

Item statuimus et ordinamus, quod quicumque sua auctoritate se pacaverit de aliquo suo debito contra voluntatem debitoris sine licentia Curię, perdat illud quod habere debebat, excepto tamen, quod liceat cuicumque posse propria auctoritate accipere pignus de affictu quem habere debeat de sua domo, donec ille, qui debet solvere affictum, erit in domo ipsa et manebit in ea.

84

**De marinariis relinquentibus navim vel barcam et facientibus contra
pacta patroni
Cap. XXII**

Ordinamus insuper et statuimus, quod si aliquis marinarius contra pactum et conventionem quam habuerit cum patrono vel patronis relinquerit navim

consigliero, all'ora quel tale cada in pena di lire cinquanta de piccioli, et tuttavia non sia havuto per Consigliero, la qual pena tutta venga nel Commun, et di quella pena non possa farsi remission, donation, gratia o altra ricompensa in niun modo, ma sempre et perpetuamente cosi sia fatto et il predetto modo sempre deva esser fatto, tenuto et osservato.

83

**Di quelli li quali non dassero danari et cose mandate o comprate
da alcuna persona**

Cap. XX

Similmente statuimo et ordiniamo, che se alcuna persona riceverà danari o qualche altra cosa per condur o portar ad alcuno, il che gli sarà mandato per alcuna persona, et non darà quello che ricevesse a quello o a quelli al quale o alli quali fosse mandato infra il terzo giorno prossime venturo doppo che sarà capitato, paghi quello che havesse ricevuto o il valore di essa cosa con il terzo di più e paghi per il bando perperi doi al Comun. Et similmente se alcuno avrà ricevuto alcuni danari o altro per comprar alcuna cosa per alcuna persona, quel tale il quale riceverà, sia tenuto restituir li danari o quello che havesse comprato, o li danari, se non havesse comprato alcuna cosa al patrone infra il terzo giorno dopo che sarà arrivato sotto pena del terzo di più e di doi perperi com'è stato detto di sopra dall'altro tramesso.

Di quelli che si pagará d'alcun debito d'autorità propria

Cap. XXI

Similmente statuimo et ordiniamo, che qualunque di sua auctorità si pagará d'alcun suo debito contra il voler del debitore senza licenza della Corte, perda quello che doveva haver, eccetto però che sia lecito a qualunque poter di propria auctorità levar pegno dell'affitto, il qual haver deva della sua casa, fino che quello il quale dovrà pagar l'affitto, sarà in essa casa et starà in quella.

85

**Delli marinari che lasciano la nave o barca
e che faciano contra li patti del patrone**

Cap. XXII

Ordiniamo di più et statuimo, che se alcun marinaio contra il patto et convention, la quale havera havuto con il patrone o patroni, lasciasse la nave

vel barcam magnam vel parvam, licitum sit ipsi patrono et patronis ipsum marinarium retinere donec adimpleverit pactum et conventionem habitam cum patrono; et si marinarius vel marinarii furtive vel violenter contra pactum conventionis patroni relinquerit navem, teneantur pro quolibet contrafaciente marinaritiam restituere in duplum patrono et insuper tantum quantum iudicabitur ille marinarius contrafaciens per Dominationem arbensem causa prædicta.

Quod marinarii non exeant civitatem ad quam erit navis vel barca
Cap. XXIII

Volumus quoque, quod aliquis marinarius postquam concordium fecerit cum patrono navis vel barche, non possit nec debeat exire illam civitatem ad quam applicuerit et fuerit ipsa barca vel navis, sine licentia patroni sub pena grossorum duodecim. Si vero in splaza fuerit, nullo modo possit eam relinquere sine licentia patroni sub pena sex perperorum; insuper sit in providentia Curie arbensis ipsum marinarium condemnare, si relinquendo barcam vel navim in splaza damnum aliquod acciderit ipsi barche vel navi.

86

De concordio facto inter marinarios et patronos
Cap. XXIV

Præterea ordinamus, quod omne concordium factum per marinarios cum patrono vel patronis barche vel navis tam per arras quam per fidantiam, sit firmus nec marinarius possit recedere a concordio nec patronus vel patroni ipsos marinarios dimittere sub pena totius soldi ad quod fuerint concordati, excepta iusta causa infirmitatis, salvo si partes concordantes fuerint, quod concordium non teneat.

De armis portandis in navigiis
Cap. XXV

Statuimus et ordinamus, quod patronus et patroni cuiuslibet navigii quod fuerit de portatura modiorum trecentorum frumenti vel abinde superius, teneatur habere, quando navigabitur in dicto navigio, duas corazas cum colaribus, duas balistras furnitas, duos manaresios, quatuor capellas de ferro et quatuor scutos et unum fusum de lanzonibus; et quodlibet navigium, quod transeat pelagum portature a modiis trecentis inferius frumenti, habeat omnia supradicta arma